[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2018

 № 68-нп
г.Нефтеюганск
О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 30.05.2017 № 94-нп «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Нефтеюганска»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории города и приведения нормативного правового акта администрации города Нефтеюганска в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Внести изменение в постановление администрации города Нефтеюганска от 30.05.2017 № 94-нп «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Нефтеюганска», а именно: в приложении 1 к постановлению:

1.1.Пункт 3.14 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.14.Запрет на разведение костров на землях общего пользования населенного пункта, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий.».
1.2.Раздел 3 дополнить пунктами 3.15-3.21 следующего содержания:
«3.15.Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики может производиться в безветренную погоду при условии, что:

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта защиты;

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.

Принятие решения о проведении выжигания сухой травянистой растительности и определение лиц, ответственных за выжигание, осуществляется руководителем организации.
3.16.Запрет на устройство свалок горючих отходов на территориях общего пользования городского округа, на объектах садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан.

3.17.Очистка объекта защиты и прилегающей к нему территории, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами защиты, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

3.18.Недопущение сжигания отходов и тары, разведение костров в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов защиты.

3.19.Проведение регулярной уборки мусора и покос травы правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений.

Границы уборки территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового или межевого плана.

3.20.Вывешивание схем с нанесенными на них въездами, подъездами, пожарными проездами и местонахождением источников противопожарного водоснабжения у въездов на территорию строительных площадок, гаражных кооперативов, а также садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан.
3.21.Осуществление иных полномочий в пределах своей компетенции.».
2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

3.Департаменту по делам администрации города (Нечаева С.И.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нефтеюганска                                                                С.Ю.Дегтярев